

GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 mm w 1 szerebie (szer. szp. 22 mm) 36 gr. W tekście 1 mm w 4 szerebie (szer. szp. 69 mm) 8.— Zł. Drobną za słowo 24 gr. Pierwsze słowo tłusty druk (najwyżej 3 słowa) 40 gr.

Rok III.

Nr. 272.

Kraków, środa 19 listopada 1941 r.

Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję rękopisy będą zwracane autorom jedynie wówczas, gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 4,50 Zł. z odnośnikiem do domu 5 Zł. Na prowincji dopłata porta. Konto czekowe: Warszawa 658.

Kercz zdobyty przez wojska niemieckie

Cała wschodnia część Krymu znajduje się już w rękach niemieckich. Naloty na lotniska i linie kolejowe w rejonie Moskwy i Wołogdy.

Z głównej kwatery Wodza, 18 listopada. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje:

Jak już podano do wiadomości w komunikacie specjalnym, wojska niemieckie i rumuńskie po zwycięskich walkach zajęły wczoraj ważne miasto portowe Kercz. — Wschodnia część półwyspu Krymskiego znajduje się obecnie w naszych rękach. Liczba jeńców, wziętych do niewoli podczas walk przełamujących i pościgowych na Krymie, podwyższyła się w międzyczasie do 101.600 ludzi. Obok wysokich krwawych strat w walce na ziemi, nieprzyjacieli poniosł ciężkie straty przez atak powietrzny podczas próby ratowania swych wojsk przez cieśninę morską pod Kerczem.

Skuteczne ataki silnych formacji bojowych i myśliwskich kierowane były na sowieckie koncentracje wojsk i kolumny

transportowe, jak również na lotniska i linie kolejowe w rejonie Moskwy i Wołogdy. Moskwa i Leningrad były bombardowane ubiegłej nocy.

Na obszarze morskim dookoła Anglii samoloty bojowe zatopły za dnia jeden mniejszy okręt handlowy. Jeden frachtowiec średniej wielkości został uszkodzony przez zrzucone bomb.

Podczas wymienionego we wczorajszym komunikacie wojennym ataku niemieckich samolotów bojowych na pewną brytyjską bazę lotniczą w oazie Giarabub, zniszczona została na ziemi wielka ilość nieprzyjacielskich samolotów, w tym także i czteromotorowe bombowce.

Podczas walk powietrznych w Afryce północnej strzelone zostały, bez większych strat, dwa brytyjskie samoloty bombowe i dwa myśliwskie.

przekroczyła 100 tysięcy, jest następstwem odkrycia niezwykle bogatych złóż rudy żelaznej, której to rudzie w klasyfikacji światowej przyznaje się piąte miejsce. Przewyższają one złoża na zajętych już terenach rudonośnych pod Krzywym Rogiem, tak że odtąd bolszewicy zaopatrywać będą pozostałe w Rosji europejskiej huty chyba tylko ruda z Uralu. Wydobycie rud w okolicy Kerczu nie natrafia na większe trudności, bo pokłady znajdują się niejednokrotnie na głębokości 2 metrów, a już nieco niżej w głębi 30 do 60 metrów rozległość żył przekracza 20 metrów. Zawartość kruszczy w rudzie (przy towarzyszącym mu fosforze i manganie) dochodzi do 40 proc. Wielkie huty w Mariupolu i Kerczu, które wylatywały z tych rud żelazo, nie dostarczą już ani jednej sztaby żelaza dla czerwonej armii.

Na szlaku Kercz — Półwysp Taman na Kaukazie znalazły się wojska niemieckie poraz pierwszy w r. 1918. 2 maja tegoż zdobyły one port i przepłynęły się przez cieśninę szerokości 10 km, która i teraz nie może stanowić nieprzebytej zapory w dalszym pochodzie na wschód.

Walka o Krym rozstrzygnięta.

(tp) Kraków, 18 listopada. W chwili, gdy port i twierdza Kercz znalazły się w rękach wojsk niemieckich, można uważać kampanię na półwyspie Krymskim za definitywnie rozstrzygniętą. Broni się jeszcze załoga twierdzy Sewastopola, ale tak, jak uparta obrona Odessy nie uratowała bolszewików od klęski na Ukrainie, tak też i teraz sukces wojsk niemieckich i rumuńskich należy uważać za kompletny.

W dniu 7 listopada wojska sprzymierzone zaatakowały wschodnią, wydłużającą się część Krymu. Pomimo rozbudowanego systemu obronnego bolszewików przerwano na 10-kilometrowej szerokości linie oporu czerwonej armii. Oddziały niemieckie bezpośrednio zbliżyły się pod Kercz od strony południowej, odcinając to miasto całkowicie od lądu. Bolszewicy próbowali przybyć jeszcze z odsieczą załogom Kerczu i Sewastopola, ale bezustanne ataki niemieckiego lotnictwa udaremniły ten plan w zupełności. Z dalszych portów kaukaskich jak Anapa, Noworosyjsk i Tuapse, nad którymi pojawiły się również eskadry niemieckiego lotnictwa, nie nadpłynął już ani jeden statek z materiałem wojennym.

Panowanie bolszewików nad morzem Czarnym dobiega kresu — oto wynik zdobycia portu, łączącego nad cieśniną łączącą morze Azowskie z morzem Czarnym. W tej chwili czerwona flota dysponuje tylko jednym portem, posiadającym odpowiednie urządzenia. Jak wiadomo, wszystkie stocznie, warsztaty i doki w Noworosyjsku od paru dni znajdują się w zasięgu lotnictwa niemieckiego. W obliczu spodziewanych nalotów nie można więc przeprowadzać napraw uszkodzonych kołosów, ani też uzupełniać paliwa i amunicji.

Wprawdzie na południu Kaukazu leży Batum, ale w tym porcie handlowym nie przygotowano się na przyjęcie tak wielkiej liczby okrętów tak, że brak stoczni i wyszkolonego personelu uniemożliwia tam wykonanie wszelkich napraw.

Zresztą dotychczasowe walki poważnie uszczupliły stan liczebny czarnomorskiej floty bolszewickiej. Na dnie morza znalazły się jeden statek liniowy (pancernik), dwa krążowniki, 6 kontrtorpedowców, 2 łodzie podwodne, 2 kanonierki oraz mniejsze jednostki, jak torpedowce, ścigacze i okręty strażnicze. Ponadto stwierdzono uszkodzenie jedyne go ciężkiego krążownika, sześciu krążowników i 10 różnych mniejszych jednostek. Wszystkie te okręty stanowią potężną eskadrę, są wyeliminowane z dalszej akcji, bo niema takiego portu na Czarnym morzu, gdzieby można naprawiać lub zmieniać zniszczone części składowe.

Zo strategicznego punktu widzenia fakt zdobycia Kerczu posiada pierwszorzędne znaczenie. Wezłeczka komunikacyjna z Morzem Azowskim i Czarnym uzależniona jest od woli wojsk niemieckich, które tamsamem całkowicie zabezpieczyły flankę południową armii operującej w zagłębiu Donieckim. Odciecie tego okręgu przemysłowego od reszty Bolszewii staje się faktem dokonanym.

Miasto Kercz i jego okolice są najbardziej uprzemysłowioną częścią Krymu. Niezwykle wzrost ludności, której liczba

Nowe sukcesy Finów.

Heisinki, 18 listopada. Armia fińska kontynuuje w dalszym ciągu niezmordowaną walkę z wojskami bolszewickimi na ołbrzymim froncie.

Na odcinku twierdzy morskiej Hangoe, oblezionej przez Finów, usiłovali bolszewicy osłabić nacisk fiński, otwierając gwałtowny ogień artyleryjski. Artylerja fińska odpowiedziała skutecznie na ten ogień, przyczem zasypała pociskami pewien większego kalibru parowiec sowiecki.

Na froncie przesyłki Karelskiego na północ od Leningradu, oraz na froncie Swiru pomiędzy jeziorami Onega i Ładoga,

wojska fińskie odparły z łatwością słabsze wypadki bolszewików.

Jeżeli chodzi o operacje bojowe na morzu, to miny, założone przez Finów, zadaly wielokrotnie ciężkie straty bolszewickim okrętom w zatoce fińskiej. Liczne eksplozje min w porze nocnej pozwalają wnioskować, że bolszewicy stracili wielką ilość parowców.

Lotnictwo fińskie obrzuciło bombami lotnisko sowieckie, położone na południe od jeziora Ładogi, przyczem dwa bombowce sowieckie zniszczone, a trzy uszkodzone. Na południe od Swiru zniszczono 7 lokomo-

To są drogi w Rosji sowieckiej.



Komunikaty naczelnej komendy niemieckich sił zbrojnych nieraz wspominały o katastrofalnym stanie dróg w Rosji sowieckiej. Pewne pojęcie o drogach sowieckich daje nam powyższe zdjęcie. Widzimy, jak kilku żołnierzy musi pracować, aby wyciągnąć z błota motocykl, który utknął na środku drogi.

Tajemnice podróży Litwinowa.

Ankara, 18 listopada. Obecnie zaczynają wychodzić na jaw tajemnice szczegółów podróży nowo mianowanego sowieckiego ambasadora w Waszyngtonie, Maksyma Litwinowa, odbywanej w towarzystwie ambasadora Stanów Zjednoczonych, w Kujbyszewie, Lawrence A. Steinhardta oraz generalnego dyrektora brytyjskiego ministerstwa Informacji, sir Waltera Moncktona.

W niedzielę wieczorem nadeszła z Teheranu wiadomość, jakoby Litwinow i towarzyszące mu osoby, po odbyciu drogi z Baku do Pahlevi na pokładzie parostatku mieli w niedzielę wysiąść w irańskim porcie w Pahlevi nad morzem Kaspijskim. W związku z tem podkreślają, iż Litwinow wraz z otoczeniem był oczekiwany w Teheranie już przed 6-oma dniami.

Z uwagi na fakt, iż nie przybyli oni w określonym terminie, w Londynie rozpoczęto kilka wersji na temat przyczyn opóźnienia, zaś przed 4-oma dniami podano do wiadomości depesze o przybyciu Litwinowa do Pahlevi. Wiadomość tę w kilka godzin zdemontowało poselstwo sowieckie w Teheranie. Bezpośrednio potem angielskie ministerstwo informacji opublikowało wiadomość o przybyciu Litwinowa do Baku. W najbliższych godzinach Litwinow jest spodziewany w Teheranie.

tyw celnie zrzuconymi bombami. W Karelii wschodniej samoloty fińskie zaatakowały bombami baraki wojskowe i kolumny wojsk. Uzyskano przytem liczne celne trafienia.

Na południe od fińskiego miasta portowego Kotka bombowce sowiecki wpadli do morza. Na wyspach Koivisto, zajętych przez wojska fińskie, prowadzona jest w dalszym ciągu akcja zbierania zdobytych wojennej, zabranej w olbrzymich ilościach. M. in. zdobyto tam parowiec 1000-tonnowy, załadowany amunicją, trzy mniejsze parowce, oraz wielkie zapasy amunicji.

Wojska fińskie kontynuowały w listopadzie b. r., uwieńczonym sukcesami, ataki na terenie Karelii. Fińskie oddziały bojowe, które wyruszywszy z Petrowskiej w kierunku północnym, zdobyły znaczną liczbę wiosek karelskich, zajęły również takie miejscowości, w których bolszewicy zdolali zorganizować w czasie swego panowania kolchozy wiejskie.

Jak się okazuje, bolszewicy ewakuowali mieszkańców tych wsi, zaś żywy inwentarz i bydło przeznaczyli na cele zaprowiantowania wojsk. Większość tych wsi ocalała. Natomiast w nielicznych wypadkach cofający się bolszewicy wzniciali pożary domów, które uległy zniszczeniu.

Zdobycie fortu koło Sewastopola.

Berlin, 16 listopada. Wojska niemieckie przy poparciu lotnictwa po przeprowadzeniu energicznego ataku na fortyfikacje, okręty i obiekty portowe zdobyły silny, szeroko rozbudowany i zacięte broniony fort koło Sewastopola.

* * *

Sewastopol dzięki swemu korzystnemu położeniu nad wąską, długą zatoką Jużnaja oraz przeciętnej głębokości 20 m wód jest nie tylko najlepszym portem nad Morzem Czarnym, ale także stanowi on centralny ośrodek całej sowieckiej floty czarnomorskiej. Sewastopol może się nawet pochwycić sukcesem wytrzymania jedynocznego obleżenia przeciwko przeważającym siłom nieprzyjacielskim w czasie t. zw. wojny krymskiej w latach 1854/55.

Sowiety, nawiązując do tego sukcesu i łącząc z nim ambicje zapanowania nad całym Czarnym Morzem, rozbudowały Sewastopol do rozmiarów wielkiej twierdzy. Zbudowano tam nie tylko wszystkie konieczne koszary i budynki dla marynarki, ale także urządzono rozległe pola minowe, magazyny amunicji, liczne pozycje artylerji przeciwlotniczej i rezerwoary ropy. Na jednym z przylądków zatoki zbudowano schronienia dla łodzi podwodnych. Przed wjazdem do zatoki urządzono specjalną zapórę. Ponadto wybudowano port lotniczy i lotniska. Przedewszystkiem jednak rozbudowano silnie zarówno baterie artylerji nadbrzeżnej, jak i forty, usiane na wzgórzach otaczających zatokę. Bolszewicy wysilili tutaj całą swą technikę, aby fortyfikacje Sewastopola urządzić według ostatnich wymogów sztuki wojennej.

Wytyczne zagranicznej polityki Japonii

Przemówienia japońskich ministrów przed parlamentem.

Tokio, 18 listopada. Z okazji otwarcia posiedzenia parlamentu japoński minister spraw zagranicznych Tojo wygłosił przemówienie, w którym na wstępie podkreślił znaczenie paktu trzech, służącego jako narzędzie do stworzenia nowego porządku, opartego na sprawiedliwości.

Pakt Trzech przyczynił się w znacznej mierze do zreorganizowania porządku i ładu w Azji Wschodniej i Europie. Po zwróceniu przez ministra spraw zagranicznych uwagi na olbrzymie postępy, jakie poczyniła Japonia jako państwo mocarstwowe w ciągu ostatnich siedmiu lat, podkreślił on silną wolę Japonii, która za mierza w dalszym ciągu rozszerzyć płaszczyznę współpracy z chińskim rządem narodowym, oraz kontynuować operacje wojskowe, mające na celu zwalczanie reżimu Czungkingu.

Następnie Tojo zajął się groźbami Stanów Zjednoczonych i Anglii, które rozpoczęły okrażenie Japonii, posługując się przytem Australią, Indiami Holenderskimi i Czungkingiem. Nacisk wywierany przez mocarstwa anglosaskie narusza — jak z naciskiem stwierdza minister — byt imperium japońskiego. Stosunki ze Stanami Zjednoczonymi w dalszym ciągu stale się pogarszają. Jeżeliby się miał wydarzyć fakt, któryby zagrażał egzystencji imperium japońskiego lub naruszał przestiaż Japonii, jako mocarstwa, wówczas Japonia

musiałaby wystąpić z całą energią. Naród powinien się zespolić, by móc opanować trudną sytuację. Japonia jest zarówno zdecydowana nie dopuścić na północy do rozwoju tego rodzaju wypadków, któreby naruszały prawa i interesy Japonii.

Premier gen. Tojo rozwoził się szczególnie na temat operacji w Chinach, poruszając przytem kompleks wydarzeń, które doprowadziły do układu z Francją w sprawie obrony Indochin Francuskich. Premier stwierdził, iż blokada gospodarcza, stosowana wobec Japonii, stanowi przeszkodę o charakterze nieprzyjaznym. Japonia dysponuje dostateczną ilością surowców, by móc znieść nacisk Anglii i Stanów Zjednoczonych. Przygotowano już wszystko na to, by usunąć reżim Czungkingu, przyczem pod uwagę wzięto również rozwój przyczyn wypadków. Kroki Japonii podyktowane są troską o bezpieczeństwo strefy wschodnio-azjatyckiej, w której Japonia zamierza wprowadzić stan ogólnego dobrobytu. Poruszając kwestię walki narodów Europy o swą wolność, podkreślił Tojo konieczność udoskonalenia obrony narodowej.

Po tych przemówieniach minister marynarki Shimada złożył sprawozdanie z działalności japońskiej marynarki wojennej, przyczem zapewnił, iż marynarka nie pominie niczego, by wojnę w Chinach z nieślabnącym nateżeniem doprowadzić do zwycięskiego końca.

nie powinien niedoceniać rzeczywistych sił Japonii, które mimo wojny i presji gospodarczej są aktywne.

Wywody swe kończy „Kokumin Szimbun” następującymi słowami: „Zagadnienie wojny lub pokoju na Pacyfiku leży wyłącznie w pana rękach, panie prezydencie i tylko pan ponosi za to całkowitą odpowiedzialność”.

Dodatkowy budżet wojskowy Japonii.

Tokio, 18 listopada. Japońska izba gmin jednomyślnie zgodziła się na projekt rządowy przewidujący dodatkowy budżet dla nadzwyczajnych wydatków wojskowych w kwocie 3,8 miliardów jen.

Antyjapońskie zarządzenia Panamy.

Tokio, 18 listopada. Sprawozdawca rządu japońskiego zwrócił się w sobotę z ostrymi słowami przeciwko rządowi Panamy, krytykując jego zarządzenia, zwrócone przeciwko Japończykom, osiadłym w tym kraju. Złożone niedawno temu w Tokio oświadczenie posła Panamy, w myśl którego odnośnie zarządzenia rządu panamskiego nie są zwrócone przeciwko Japonii, korespondent rządu określił jako niewystarczające. Cytuje on szereg dekretów rządu panamskiego, przytaczając wiele zajęć, które się wydarzyły na obszarze Panamy, dochodząc przytem do wniosku, iż w praktyce rząd Panamy uniemożliwia Japończykom życie, co jest równoznaczne wysiedleniu z Panamy.

Posel do parlamentu japońskiego Szimohara, który w ub. piątek powrócił z Ameryki Południowej do Tokio, oświadczył, iż siły zbrojne Stanów Zjednoczonych, stacjonowane w Panamie celem obrony kanału zostały w 84 przeniesione z wybrzeża wschodniego na zachodnie na wypadek zaostrzenia się sytuacji pomiędzy Stanami Zjednoczonymi a Japonią.

Kurusu u prez. Roosevelta.

Nowy Jork, 18 listopada. Japoński specjalny ambasador Kurusu odbył według doniesienia „Associated Press” naradę z ministrem spraw zagranicznych Stanów Zjednoczonych Hull'em, a następnie w towarzystwie Hull'a złożył wizytę prezydentowi Rooseveltovi.

Ostrzeżenie Japonii pod adresem Roosevelta.

Tokio, 18 listopada. Narodowy dziennik japoński „Kokumin Szimbun” publikuje w niedzielnym wydaniu wieczornym na pierwszej kolumnie list otwarty do Roosevelta, w którym redakcja pisma zwraca się do prezydenta Stanów Zjednoczonych z wezwaniem, aby się namyślił nad skutkami niepomysłnych interakcji między Japonią a Stanami Zjednoczonymi i niedocenianiem sił Japonii. Nad Pacyfikiem zawisło poważne niebezpieczeństwo wojny.

Dziennik opisuje poszczególne okresy rooseveltońskiej polityki, która przyczyniła się do tego, iż mimo rzetelnego dążenia Ja-

ponii ku pokojowi, Pacyfik znalazł się na skraju wojny, wbrew orędziom wyrażonym w swych misjach przez Konoye i Kurusu. Dziennik zwraca ponadto uwagę na ustawiczne nateżenie się Stanów Zjednoczonych do spraw Europy i Azji i to, wbrew t. zw. doktrynie Monroego, jak również na fakt, że Stany Zjednoczone, opanowane przez obecnych władców, zmierzają do panowania nad światem.

„Ami Japonia, ani narodowy socjalizm, ani też faszyzm — wroczycieście zapewniamy — nie są odpowiedzialne za to, jeżeli świat podległ jest do wojny”. Roosevel

Koleje losu okrętu „George Washington”.

Nowy Jork, 18 listopada. Znany powszechnie w świecie wielki amerykański statek pasażerski „George Washington” przeszedł obecnie na własność Anglii.

Wielki ten okręt, pojemności 23 778 ton, kursował ostatnio pod nazwą „Catlin”, jako transportowiec wojskowy.

Agencja Tass przeniesiona do Kujbyszewa.

Moskwa, 18 listopada. Jak podaje moskiewska służba informacyjna TASS, w przyszłości zwyczajne wiadomości agencji TASS podawane będą dla prasy sowieckiej z nowej siedziby rządu sowieckiego, z Kujbyszewa.

Alfred Rosenberg mianowany ministrem Rzeszy dla okupowanych terenów wschodnich.

Berlin, 18 listopada. Kanclerz Rzeszy Adolf Hitler wydał zarządzenie, aby w tych rejonach na wschodzie, które ostatnio zostały zajęte przez wojska niemieckie, a na których ukończyły się operacje bojowe, zorganizowana została administracja cywilna. Zadaniem administracji cywilnej jest stworzenie w jaknajkrótszym czasie oraz utrzymanie ładu publicznego i życia publicznego. Stosownie do zarządzenia Kanclerza Hitlera, władze administracyjne na tych terenach podlegają ministrowi Rzeszy. Kanclerz Hitler mianował w tym celu Reichsleiters Alfreda Rosenberga mini-

strem Rzeszy dla okupowanych terenów wschodnich. Na stanowisko jego zastępcy Kanclerz Hitler mianował gauleitera i Reichsstadthaltera dra Alfreda Meyera.

Narazie zaprowadzono zarządy cywilne na obszarach b. wolnych państw Litwy i Łotwy, tudzież częściowo na terenie Białej Rusi. Wspomniane obszary tworzą komisariat Rzeszy „Ostland” (Kraj Wschodni).

Na stanowisko komisarza Rzeszy dla Ostlandu, Kanclerz Hitler desygnował gauleitera i nadprezydenta Henryka Lohsego.

Podobnie również w niektórych częściach

Włoski komunikat wojenny.

Rzym, 18 listopada. Włoski komunikat wojenny z poniedziałku brzmi następująco: Główna kwatery włoskich sił zbrojnych komunikuje:

Na frontach północno-afrykańskich bez poważniejszych wydarzeń. Także i na froncie Gondaru dzień, po wzmiankowanych już zaciętych walkach, był spokojny.

Nieprzyjacielskie lotnictwo zrzuciło bomby na Derne. Powstało kilka szkód w budynkach. Trafiony został pewien szpital. Ofiar niema. W Marmaryce został zestrzelony jeden nieprzyjacielski samolot w płomieniach.

Ukrainy zorganizowano zarządy cywilne. Na stanowisko Komisarza Rzeszy dla Ukrainy, Kanclerz Hitler desygnował gauleitera i nadprezydenta Eryka Kocho.

Układ propagandowy pomiędzy Anglią a Z. S. R. R.

Sztokholm, 18 listopada. „Associated Press” donosi z Moskwy, iż pomiędzy Z. S. R. R. a Wielką Brytanią zawarto urządzenie układu propagandowego.

Od szeregu miesięcy dziennikarze brytyjscy, komisje propagandowe oraz szereg osobistości urzędowych, jak nowo mianowany podsekretarz stanu w Foreign Office, Vernon Bartlett oraz sir Walter Moncton jeździli do Z. S. R. R., celem przygotowania tego układu.

Zwolnienie Sir Rogera Cayera.

Sztokholm, 18 listopada. Prasa angielska w sensacyjnej formie omawia fakt zwolnienia admirała Sir Rogera Cayera ze stanowiska dowódcy tak zwanych wojsk detaszowych, będących elitą angielskiej armii bojowej.

Dzienniki nie dają wiary wersji podanej przez Reutersa w niedzielnym serwisie, jakoby Cayer miał sam ustąpić, a raczej są zdania, że Cayer został zdymisjonowany.

Naród rumuński solidaryzuje się z dziełem marszałka Antonescu.

Bukareszt, 18 listopada. Plebiscyt w sprawie programu prac rozwojowych, nakreślonego przez marszałka Antonescu, przyniósł pociągły wynik w postaci 3,391.160 głosów „za”, oraz 65 głosów „przeciw”.

Sukces ten podkreśla prasa rumuńska z prawdziwym zadowoleniem, zwracając uwagę na fakt wielkiej liczby biorących udział w głosowaniu, co razem stanowi dowód na to, do jakiego stopnia marszałek Antonescu zjednał sobie popularność wśród rządu, która dostosował do życzeń ogółu ludności rumuńskiej.

Charakterystyka gen. Fougiera.

Rzym, 18 listopada. Nowy szef sztabu generalnego lotnictwa włoskiego, generał lotnictwa Fougier brał udział w wojnie światowej początkowo w piechocie, a później w lotnictwie jako pilot. Był on wówczas kilkakrotnie ranny.

Fougier uważany jest również za twórcę nowej metody myśliwskiej, dzięki której uzyskano świetne sukcesy w wojnie hiszpańskiej w zimy 1940/41 r. Fougier dowodził korpusem lotniczym operującym nad wybrzeżem Kanaju.

OBWIESZCZENIA URZĘDOWE

Skrócenie czasu ładowania.

Dla przyspieszenia obrotu wagonów skracają się, z natychmiastową ważnością, ważne dotychczas terminy wyładowania przy Ekspedycji towarowej na Dworcu Głównym w Krakowie, Tarnowie, Dębicy, Mielcu, Rzeszowie, Jarosławiu, Nowym Sączu i Jasle.

Mające być wyładowane towary należy podjąć:

- a) w ekspedycji towarowej na Dworcu Głównym w Krakowie do 21 godziny bieżącego dnia; jeżeli zawiadomienie o nadejściu i podstawieniu wagonu nastąpi tak wcześnie, że czas wyładowania rozpocznie się najpóźniej o godzinie 12-jej;
- b) w ekspedycji towarowej Tarnów, Dębica, Mielec, Rzeszów, Jarosław, Nowy Sącz i Jasło do godziny 19 bieżącego dnia, jeżeli zawiadomienie o nadejściu i podstawieniu wagonu nastąpi tak wcześnie, że czas wyładowania rozpocznie się najpóźniej o 11 godzinie, i jeżeli towar odstawia się do miejsca, które od Ekspedycji towarowej oddalone jest nie więcej, jak 5 km.

Zaznaczamy równocześnie, że załadowane wagony, które podstawił do godziny 9-jej i na czas zgłoszono, obowiązują czas wyładowania nadal do 18 godziny bieżącego dnia.

Dyrekcja Okręgowa Kolei Wschodniej w Krakowie.

Koniec „Obwieszczeń Urzędowych”

Dwie młode Niemki poszukują 1 lub 2 ładnie umebowanych pokoi

możliwie z łazienką w pobliżu Salvatora — najchętniej ul. św. Bronisławy lub Gontyna. Zgłoszenia z podaniem ceny do Gońca Krakowskiego, Kraków, pod „Nr. 2522”.

OGRODNIK (fachowiec)

ze znajomością języka niemieckiego.

poszukiwany od zaraz

Oferty przesyłać Skrytka pocztowa Nr. 536. 5823k

OCOCZKI

okulary okulary do czytania Jan Lipski Warszawa ul. Marszałkowska 162 p. 24.

PODANIAMI MAJEWSKI, Kr.

ów. Wszystkie Świętych 8. 8076k

TRAKTOR amerykański

„Titan” 100hp, 2 cylindry, do jazdy po drodze i roli, 45 P. S., — do sprzedania. Dobrowolski & Moritz Kraków, Jagiellońska 11.



„MARTA” o wyższym talencie, udziela rad, wlaź osoby, przy szłości. Kraków, Kopernika 10, n. 10, w podwórku. 2392

UNIEWAZNIAM odbiór dnia 1. XI. Paszporty nr. 1157, wystawiony przez Aut. des Generalgouverneurs na nazwisko Stanisław Zaleski. 2372

FOTOGRAFIE legitymacyjne na POZECZKANIE. Artystyczne portrety. Praca artystycznie solidnie. Złoty Zakład Fotografii Nowoczesnej, Kraków — Stradomska 7. 57

Już trzeci raz pada TERNO w anonsowej

Kolekturze Nr. 9

Kraków, ul. Starowińska 47

próbujcie tam nocować. 2391

SEKWOPY konsystorskie zgodne diecezjalnie, przeprowadza, informuje Obrona Konsystorska — mgr. Stanisławek Warszawa, — Ziota 32-5. 435k

PIŚMIWY

wszystkie reaktwe zarodkami teji — Gaz B-S

AZOT

Kraków, Dietla 19. Tel. 159-85, 217-48

Kobiety!

Poszukujemy

kwalifikowanych i niekwalifikowanych robotnic do Rzeszy do fabryk do domów mody do restauracji

Zapewniamy dobry zarobek, utrzymanie i mieszkanie!

Informacji udzielają codziennie przedstawiciele firm od godziny 8 do 19 i w niedzielę od 10 do 1

KRAKÓW, Grodzka 60

i oddziały:

Tarnów, Plac Goethego 6

Rzeszów, Rynek Główny 15

KINO ATLANTIC

KRAKÓW - ULICA STRADOM L. 15

Od wtorku do czwartku

BIAŁY BEZ

ROZKOSZNY FILM

Miłość - Humor! - Weselość!

W rolach gl.: Hannelore Schroth, Elga Brink, Hans Kolt

W dnie powszednie o godz. 18, 16, 20 - W niedzielę o g.: 11, 14, 16, 18, 20

KRONIKA

LISTOPAD

18

Wtorek

Dziś Romana
Jutro ElżbietyDziś obowiązuje za-
ciemnienie: od g. 16.55 do 7.50.Obowiązek desygnowania
wagonów towarowych.

Kraków, 18 listopada. Zarządy kolejowe Gen. Gub. są obowiązane po każdorazowym użyciu poddać wagony kolejowe, w których przewożono konie, muły, osły, bydło rogate, owce, kozy, świnie, drób lub obokrajowe lub dzikie zwierzęta, postępowaniu odkażalnemu. Desygnacje te mają na celu zniszczenie możliwie pozostałych w wagonach zarazków.

Desygnacji i odkażaniu podlegają również przety użyte przy przewozie zwierząt do karmienia, pojenia, uwiązania i innych celów. Tak samo mają być odkażane należące do zarządów kolejowych rampy, miejsca ładowania i wyładowania, zagrody dla bydła po ich użyciu przez wymieniony wyżej rodzaj zwierząt.

Zarządzenie o odkażaniu wagonów kolejowych należących do nich sprzętów ciąży na zarządzie kolejowym, w którego obrębie wyładowuje się wagony. Jeżeli wyładowanie nastąpi poza Gen. Gub., to obowiązany jest do odkażania ten zarząd kolejowy, którego torami wagon przejeżdża po powrocie do Gen. Gub. Przy wagonach wyładowanych poza Gen. Gub. pominać można odkażanie, o ile prawidłowe odkażanie zapewnione jest przed ich powrotem.

O odkażeniu ramp, miejsc ładowania i wyładowania dbać winien ten zarząd kolejowy, do którego urządzenia te należą.

Zarządy kolejowe uprawnione są do pobierania opłat za odkażanie wagonów i należących do nich sprzętów.

Przepisy niniejszego rozporządzenia obowiązują w równej mierze przy przewozie zwierząt statkami z wyjątkiem promów. Zobowiązanie odkażania ciąży na właścicielu lub w ich miejsce na osobach, którym poruczono prowadzenie statku.

Osoby zatrudnione w służbie kolejowej i okrętowej, które zaniedbują ciążący na nich obowiązek zarządzenia, przeprowadzenia lub nadzorowania odkażania karane będą grzywną do wysokości 2.000 zł., a jeżeli z powodu tego zaniedbania było dostatecznie zarządzone, grzywną do wysokości 20.000 zł., lub karą więzienia do jednego roku, o ile w innych przepisach nie jest przewidziana kara surowsza.

Rozporządzenie niniejsze wydane na podstawie § 5 ust. 1 Dekretu Führera z dnia 12 października 1939 r. (Dz. U. Rzeszy Niem. I str. 2077) upoważnia rząd Gen. Gub. (główny Wydział Spraw Wewnętrznych) do wydania w drodze zarządzeń postanowień co do sposobu odkażania, miejsca i czasu jego przeprowadzania, jak również co do wysokości mających być pobieranych opłat z odkażania.

Pół wsi padło pastwą pożaru.

Piotrków, 18 listopada. Ousgaj w gęstych polach nielocalnych z uinstalowanych urządzeń przyczynił wybuch pożar w zagrodzie gospodarza Antoulega Baka we wsi Komorunki, gin. Bagałowice pow. piotrkowskiego. Na skutek silnego wiatru ogień przemieścił się na sąsiednie budynki mieszkalne i gospodarcze. Pałową płomieni padło 10 stodoł i 4 calorczniki ziołami, 5 obór, 4 domy mieszkalne i 4 szopy. Z inwentarza żywego spaliły się świnie, owce i drób.

Pożar zlokalizowała po kilku godzinach akcji straż pożarna z Piotrkowa przy udziale oddziałów straży z okolicznych gmin.

Ogólne straty wynoszą ponad 250.000 zł. Policja prowadzi dochodzenia.

(Y) ADRESY APTEK DYŻURUJĄCYCH nocny dzielnicy w Krakowie: Krowoderska 74, tel. 149-56; Adolf Hitler Platz 22, tel. 161-51; św. Gertrudy 1, tel. 136-90; Długa 4, tel. 102-94; Krakowska 9, tel. 102-51; Kazimierza Wielkiego 78, tel. 154-55; Szczepańska 1, tel. 104-02; Senatorska 3, tel. 135-78; Rakowicka 12, tel. 114-03; Brodzińskiego 1, tel. 221-80.

PIERWSZA ŚMIERTELNA OFIARA MROZU. W dniu 14 bm. we wczesnych godzinach rannych na ulicy Gminnej w Piotrkowie znaleziono zwłoki żebraka narazie nieustalonego nazwiska, który zmarł w czasie snu pod ścianą jednego z domów. Pogrzebem zajęła się policja.

Przepisy w sprawie przewozu
produktów rolnych.

Kraków, 18 listopada. W celu dokładniejszego zaznajomienia się szerokiej rzeszy ludności z rozporządzeniem traktującym o przewozie produktów rolnych wyjaśniamy, że przewóz koleją lub w ruchu drogowym i przewóz w komunikacji pocztowej tłuszczu, mięsa i produktów zbożowych w ilościach do 3 kg. (w tem najwyżej pół kg. masła i jeden kg. mięsa) nie podlega żadnym ograniczeniom ani rekwizycjom.

Reglamentacja przewozu artykułów obejmuje transporty tych artykułów, a w szczególności zboża, produktów zbożowych i roślin strączkowych w stanie suchym, bydła, świń powyżej 20 kg. i owiec oraz mięsa i produktów mięsnych, wreszcie masła i innych tłuszczów jadalnych. Przy transporcie zboża i innych produktów zbożowych, roślin strączkowych w stanie suchym, masła i innych tłuszczów jadalnych na podstawie urzędowego zezwolenia, kierownik transportu powinien posiadać poświadczenie dostawy, zaopatrzone w pieczęć właściwej władzy. Poświadczenie to winien on posiadać przy sobie i w wypadku kontroli przedstawić organom policyjnym.

Transport powyższych produktów do zbiornicy odbywać się może bez poświadczenia. W wypadku kontroli kierownik transportu otrzymuje od kontrolującego urzędnika policji zaświadczenie

konwoju, które przy dostarczaniu przewożonych produktów winien oddać w zbiornicy. Przy transporcie zboża, produktów zbożowych lub roślin strączkowych przez osoby pokrywające zapotrzebowanie z własnych produktów, w drodze do młyna lub z młyna, albo też z miejsc wymiany wystarczy posiadanie karty przemialowej.

Dla transportu bydła, świń ponad 20 kg. i owiec poza obrębem gminy stałego pobytu potrzebne jest:

- 1) urzędowe wezwanie, polecające dostawę na targ zwierząt ubojowych,
- 2) z targu na zwierzęta ubojowe, poświadczenie kierownika targu lub kartka ubojowa (przewóz do najbliższej stacji kolejowej jest wolny),
- 3) z targu na bydło rzeźne i hodowlane — poświadczenie konwoju, które winien wystawić posterunek policyjny w miejscu targowem przed opuszczeniem targu. Poświadczenie to należy oddać wójtowi gminy miejsca przeznaczenia (u handlarzy bydłem wystarczające jest poświadczenie, zezwalające na handel bydłem rzeźnym i hodowlanym),
- 4) we wszystkich innych przypadkach poza obrębem gminy stałego miejsca zamieszkania kierownicy transportu otrzymują zwyczajne poświadczenie dostawy.

Port zimowy krakowskich galarów.

Kraków, 18 listopada. Jedyną wielką drogą wodną naszego kraju stanowiła Wisła. Dzięki systemowi wiślansmu i kierunkowi jej biegu, posiadała ta rzeka wielkie możliwości komunikacyjne i transportowe w oparciu o europejską sieć wodną.

Dla jej płytkości nie można myśleć o wprowadzeniu do żeglugi większych statków, tak, jak to ma miejsce na innych europejskich rzekach w żegludze śródlądowej. Na Wiśle sprawują służbę galary, których nośność nie przewyższa 12 tony. Również ich zanurzenie jest bardzo małe dla niskiego stanu wód. Na starej drodze wiślanej galary te już od wieków są charakterystycznym obiektem. Flisactwo, ten ciężki zawód, dobrze jest znany całym generacjom wsi nadwiślańskich.

Flisactwem, jak również i budową galarów od szeregu pokoleń zajmują się mieszkańcy wsi Rusocice i Łęczany. Wsie te leżą naprzeciw siebie nad Wisłą 20 km. za Krakowem. Tradycyjnie z rodzinny na rodzinę przechodziło owo rzemiosło i zawód flisacki. Galary ta budowane mają śmę wymiary i charakter, niż nad górną Wisłą. Mieszkańcy tych wsi sporządzają galary na własny rachunek, oddając je w użycie przedsiębiorstwom. Również załogi galarów, jak już wspomnieliśmy, rekrutują się po większej części, mianowicie w trzech owarzach z obu tych wsi Załogi te cały rok przebywają na Wiśle i powracają do swoich rodzin jedynie na zimę. Dlatego też tu, a nie gdzie indziej rozpoczęto budowę portu zimowego, mogącego pomieścić setki t. zw.

Pogoda wpływa na zarazki.

(eka) Niezwykłą zależność między meteorologią a mikrobiologią uwydatnił wykład, jaki miał prof. dr Bartels (Berlin-Dahlem) w ramach odbywającego się obecnie ogólnoeuropejskiego zjazdu biologów w Berlinie.

Jak wiadomo, choroby powstają na skutek infekcji. Ogólnie mniema się, że najłatwiej jest o choroby przy złej, tj. deszczowej pogodzie. Tymczasem, przeciwnie — piękna pogoda, oraz momenty jej zmiany są najdogodniejszym czasem dla rozwoju bakterij i chorób. Interesującym jest zagadnienie, jak wpływa zmiana pogody na bakterie i ich złośliwe oddziaływanie na organizm.

O bakterjach wiadomo, że po dostaniu się np. do rany, wywołują skutek zewnętrzniający się w postaci ropienia. Rany w jamie ustnej lub na wargach ropieją bardzo rzadko, ponieważ ślina, zawierająca własności bakterijobójcze, zabija z wielką energią wdzierających się intruzów. Zatem tylko ślinie zawdzięczać należy, że rany w ustach goją się bardzo szybko. Od aktywności i skuteczności działania śliny zależy również, czy bakterie, które przedostały się już przez usta do wnętrza organizmu, zostają rzeczywiście zniszczone. Czy ślina, czy bakterie są zwycięzcy — zależy właśnie od pogody. I tutaj zjazd biologów odsłania przed nami nowe rzeczy:

Bakterie są aktywne, gdy nadchodzi piękna słoneczna pogoda, stają się zaś słabe i mało niebezpieczne, gdy pogoda pogarsza się i zbliża się deszcz. Ta zależność między meteorologią a bakterjologią została wnikliwie przedstawiona przez wymienionego powyżej badacza. Stwierdził on mianowicie, że pewne rodzaje bakterij tworzą

formę gwiazd, wykazując na krótko przedtem niezwykle silne ruchy komórkowe, jak gdyby „rojenie się” pszczoł. Takie formy gwiazdiste bakterij powstają zawsze przy wysokim ciśnieniu powietrza i przy pięknej pogodzie. Pewne gatunki błyszczących bakterij błyszczą silniej przy dobrej pogodzie niż przy złej, jak to wykazuje szereg zdjęć fotograficznych. Jak jednak przedstawia się bliżej ta zależność między tym gwiazdzistym gatunkiem bakterij a pogodą, nie udało się jeszcze stwierdzić.

Dają się natomiast wytłumaczyć związki między pogodą a chorobami zaraźliwymi. Przy dobrej pogodzie — brzmią wywody dra Bartelsa — bakterie stają się aktywniejsze, w następstwie jednak wysokiego ciśnienia powietrza wzrasta równocześnie bakterijobójcza właściwość śliny. Przez pewien czas szanse tej ciekawej, odbywającej się wewnątrz nas walki są równe. Bakterie są jednak wrażliwsze niż ślina: gdy zbliża się fala złej pogody i niskiego ciśnienia, bakterie wyczuwają ją pierwsze, podczas gdy ślina pozostaje wciąż jeszcze pod działaniem poprzedniego wysokiego ciśnienia. Skutkiem tego bakterie zyskują przewagę nad śliną, która nieco później po zbliżeniu się niskiego ciśnienia, staje się nań bardzo podatną i ulega w walce z bakteriami. Dowodami potwierdzającymi te badania, są porównania, przeprowadzone w czasie epidemii dyfterji i zestawienia ich z wykazami stanów pogody: zmiany pogody i pogorszenia chorobowe pokrywały się zadziwiająco.

Biologia może więc oddać wielkie usługi wiedzy medycznej i otworzyć nowe horyzonty, stanowiące dla laików księgą zamkniętą zawsze na siedem pieczęci.



galarów krakowskich. Do budowy tego portu użyto zapoczątkowane jeszcze na czasów austriackich urządzenia regulacyjne.

Dla flotyli galarów państwowych, 40-tonowych, przeznaczony jest port w Płaszowie. Dla prywatnych galarów nie było jednak odpowiedniego portu zimowego, z tego też powodu w czasie zimy pewna część galarów leżała poprostu na brzegach Wisły. Groziły im kry w czasie ruszenia lodów oraz wysoka fala, która niejednokrotnie rozbijała je o filary mostów. Dlatego też podjęcie budowy portu zimowego dla galarów prywatnych stanowi doniosłą wartość gospodarczą.

Na początku urządzono wjazd portowy, a w następnym roku przebiegł się przebieg do starego ramienia Wisły. Regulacja rzeki odbywa się wzdłuż całego jej biegu, obejmując również ważne dla żeglugi dopływy. We wszystkich tych pracach zatrudniona jest Polska Służba Budowlana, której piękne wyniki stwierdzają użyteczność i celowość tej organizacji. Już dotychczas przekopano 30.000 metrów kubicznych ziemi na terenie nowego portu. Cały projekt portu zimowego przewiduje prace nad 300.000 metrów kubicznych. Nad tem właśnie pracuje obszar Służby Budowlanej, który znajduje się we wsi Rusocice.

Baraki obozu oznaczają się ciepłą oświetleniem i jeżemni surzechami. Młodzi członkowie obozu dbają o jego ład i estetyczny wygląd. Silni i zdrowi pracują nad budową portu zimowego ku pełnemu zadowoleniu przełożonych. Obszar w Rusocicach jest przewidziany tylko od wiosny do jesieni. W zimie pozostaje tu tylko załoga kadrowa, mająca być użyta w razie katastrof żywiołowych. W Rusocicach widnie doskonale wyniki produktywności pracy, jaką wykonują członkowie Polskiej Służby Budowlanej. Wszystkie ich prace wzbudzają wielkie zainteresowanie u władz, tak że obszar w Rusocicach odwiedził m. in. gubernator dr. Wächter i sekretarz stanu dr. Bühler.

Praca Służby Budowlanej bezwzględnie przyczynia się do ogólnego dzieła odbudowy kraju, a obecne warunki polegające na rozbudowaniu wiślanej drogi wodnej, umożliwi w przyszłości pełne wykorzystanie tej arterji wodnej.

Kronika żałobna.

(Y) Kraków, 18 listopada. W ostatnich dniach zmarli w Krakowie: Frauolszek Paprocki, lat 78; Wojciech Papczyński, lat 65, długoletni pracownik fabryki „Solvay”; dr. Wiktor Ornicki, lat 47, zmarł 17 września 1941 r.; Antoni Jakusis, lat 72, emeryt, nauczyciel szkoły powszechnej; Antoni Stachot, lat 50, emeryt, urzędnik kolejowy; Petronela Pocz. lat 76; Marianna Ciesik, lat 72, robotnica; Helena Barabasz, lat 34, służąca; Katarzyna Nikiel, lat 71; Wanda Gelaj, lat 1.

KONCERT. W dniu 19 listopada, t. j. we środę, odbędzie się w „Domu Plastycznym” koncert artystki Leny Faryaszewskiej, która swego czasu występowała z powodzeniem w radio.

(tem) POTRĄCONY PRZEZ SAMOCHÓD. W poniedziałek w godzinach popołudniowych, wysiadając z tramwaju Adam Wilus, mający lat 62, wpadł pod nadjeżdżający samochód doznając ran tułocznych głowy i ogólnych obrażeń. Po opatrzeniu go przez lekarza Pogotowia Ratunkowego przewieziono go do szpitala św. Łazarza.

W kilku wierszach.

„O seculo” podaje, iż wystawa „Nowe budownictwo niemieckie” w Lizbonie w ciągu ubiegłej niedzieli cieszyła się tak dużą frekwencją, iż wiele tysięcy osób staowało ogonkiem przed kasą. Szczególnie wielu zwiedzających przybyło z portugalskiego miasta Porto, a wśród nich liczni uczniowie Instytutu Sztuk Pięknych. „Dario da Cunha” pisze, że wystawa cieszy się nadal żywym zainteresowaniem wśród szerszych sfer ludności portugalskiej, przyczem szczególnie liczne rzesze zwiedzających rekrutują się z wśród ludności prowincjonalnej.

W ubiegłą niedzielę odbyła się w Stuttgarcie czystość założenia oddziału towarzystwa niemieckowęgierskiego.

Wolne posady

AGENTÓW do przyjmowania zamówień na por...

Kupno

KUPIJE wszelką używaną garderobę męską i damską...

AGENTÓW PORTRETO- WYCH

do przyjmowania zamówień na portrety „Semi-Emali”...

POSZUKUJĘ

osoby mówiącej po niemiecku z wiadomością handlu i buchalterji...

DZIEWCZYNĘ

z gotowaniem - przyjmie restauracja Lelito...

SZOFER

ze znajomością języka niemieckiego i jeżdżącym samochodem...

OBŚLUGA

filka godzin - dziennie, potrzebna młoda, uczciwa, szybka w pracy...

STOLARZA

zaraz przyje. Kraków, Florjańska 32/13. 2538

CHEŁPIEC

do posyłek inteligentny, potrzebny Złoczysko do: Chwilkowski, Kraków, Florjańska 3. 2493

FRYZJER

mesko-damski potrzebny na stałe. GWARANCJA nd zaraz. Fryzjer Długa L. 38. 2494

SLUSARZA, WAGARZA, ZDOLNEGO

przeważnie na wagi fundamentowe poszukujemy: Koncesjonowana firma Remontu Wag. - Oferty: Biuro Majewski, Kraków, Wszystkich Świętych 8. 8530k

Posad poszukują

MŁODY SZOFER poszukuje pracy, szczerze do lekcji kochanym. Zgłoszenia: Luchofski, miejsce zamieszkania i poczta Stary Zamość, pow. Zamość. 8502k

Kupno nieruchomości

KUPIJEMY wszelkie nieruchomości male za gotówkę. Miejsce: wóś obojętą. Zgłoszenia: Informacja bezpłatnie. Biuro „Transakcja” Nowy Sącz, Aleja Niemiecka. 8443k

NATYCHMIAST

kupimy kamienie, wille, parcele! Miejsce: wóś obojętą. Zgłoszenia: „INFORMATOR” Kraków, Pijarska 19. 8528k

Maszyny

„Singer” damska kupię zaraz. Zgłoszenia: Gonia Krakowski, Kraków, - „Nr. 2032”.

KUPIJE

wszelką używaną garderobę męską i damską. WYPLACA zaraz! - Starowiślna 80 skłap. Tel. 223-67. 8457k

MOTOR

elektryczny do patefonu kupię. Kraków Długa 7 m. 6. 3-5. 8553k

NAJLEPIEJ

kupisz sprzedasz wszelkie używane rzeczy, jak futra, ubrania, bielizna, obuwie, patenty, maszyny do szycia, dywany, kilimy, w Sklepie: Kraków, Krakowska 86. 212

FUTRO

meskie w dobrym stanie kupię. - Zgłoszenia z podaniem ceny pod: Brebeck, Kraków, Syrakomli 19 a. m. 9. 2016

PISMO ŚW.

ks. Wujka, wydanie duże ilustrowane, kupię okazjnie. Zgłoszenia: Gonia Krakowski, Kraków „Nr. 8541k”.

LÓŻECKO DZIECIECIE

materacem do- brym stanie, za- raz kupię. Zgło- szenia: Kraków, Karmielicka 8/13. 2507

KUPIJE

używane maszyny - do mięsa. Myszkowski Kraków, Dietla 46. 828

BRANSOLETKA, ŁANCUSZEK, PIERSIENIĘK

wartościowy, zegarek kupię. Kraków, Grodzka 2. I p., oficyjna, m. 9. 1991

ZĘBY, KORONY, OBRACZKI

łańcuszki kupię. Kraków, Szpitalna 18, I. p. m. 2. 1628

MEBLE

wszelkie używane GOTÓWKOWO kupuje Hala Meblowa, Kraków, Grodzka 59, - sklep frontowy. 1809

KUPIJE

wartościowe przedmioty złote srebrne: Pracownia Jubilerska, - Kraków, Jagiel- lońska 6a, w podwórzu. 1989

FUTRO

piękne meskie i damskie na szlachetnych spodach średniej miary, - stanie pierwszo- rzędny, koc wełniany, kordyry i inne z podpinkami kupię prywatnie, dobrze zapłacę. Zgłoszenia pisemne z podaniem stanu: ceny: Gonia Krak., Kraków „Nr. 2031”.

PEŁT

do patefonu każ- dą ilość kupię dobrze zapłacę i ewentualnie pate- fon Kolumbie lub His Masters, kupi inżulier. Podać stan, cenę: Gonia Krak., Kraków „Nr. 2024”.

WSZELKA GARDEROBE

bielizną używaną kupię: Dietla 19 mieszkanie 17, - prawa oficyjna. 2002

MASZYNE

„Singer” damska kupię zaraz. Zgłoszenia: Gonia Krakowski, Kraków, - „Nr. 2032”.

KUPIJE

wszelką używaną garderobę męską i damską. WYPLACA zaraz! - Starowiślna 80 skłap. Tel. 223-67. 8457k

MOTOR

elektryczny do patefonu kupię. Kraków Długa 7 m. 6. 3-5. 8553k

NAJLEPIEJ

kupisz sprzedasz wszelkie używane rzeczy, jak futra, ubrania, bielizna, obuwie, patenty, maszyny do szycia, dywany, kilimy, w Sklepie: Kraków, Krakowska 86. 212

FUTRO

meskie w dobrym stanie kupię. - Zgłoszenia z podaniem ceny pod: Brebeck, Kraków, Syrakomli 19 a. m. 9. 2016

PISMO ŚW.

ks. Wujka, wydanie duże ilustrowane, kupię okazjnie. Zgłoszenia: Gonia Krakowski, Kraków „Nr. 8541k”.

LÓŻECKO DZIECIECIE

materacem do- brym stanie, za- raz kupię. Zgło- szenia: Kraków, Karmielicka 8/13. 2507

KUPIJE

używane maszyny - do mięsa. Myszkowski Kraków, Dietla 46. 828

BRANSOLETKA, ŁANCUSZEK, PIERSIENIĘK

wartościowy, zegarek kupię. Kraków, Grodzka 2. I p., oficyjna, m. 9. 1991

ZĘBY, KORONY, OBRACZKI

łańcuszki kupię. Kraków, Szpitalna 18, I. p. m. 2. 1628

MEBLE

wszelkie używane GOTÓWKOWO kupuje Hala Meblowa, Kraków, Grodzka 59, - sklep frontowy. 1809

KUPIJE

wartościowe przedmioty złote srebrne: Pracownia Jubilerska, - Kraków, Jagiel- lońska 6a, w podwórzu. 1989

FUTRO

piękne meskie i damskie na szlachetnych spodach średniej miary, - stanie pierwszo- rzędny, koc wełniany, kordyry i inne z podpinkami kupię prywatnie, dobrze zapłacę. Zgłoszenia pisemne z podaniem stanu: ceny: Gonia Krak., Kraków „Nr. 2031”.

PEŁT

do patefonu każ- dą ilość kupię dobrze zapłacę i ewentualnie pate- fon Kolumbie lub His Masters, kupi inżulier. Podać stan, cenę: Gonia Krak., Kraków „Nr. 2024”.

10

mórg znakomicie sprzedam duże stelaże i łuski sklepowe. Wiado- mość: Kraków, Tomaszewski, Flo- rjańska 6. 2524

MATERIAŁ

tacheometry, brzozy w pol- krycie futra, ubra- nia, oraz ma- teriał, czarna - damski na ko- sztem, pokrycie futra, kołnierze damski z lisa krzyżaka, modny fason, kołnierze świstaki i łapki karakulowa, mu- lki zrebrowe oka- zyjnie sprzedamy Kraków, Krakow- ska 36 (sklep). 2529

PARCELE

budowlana, uzbro- jona, w Krakowie sprzedam: Kra- ków, Florjańska 16/4. 8409k

KAMIENICĘ

dwunastopokojo- wą, ogród, 11000 CZĘŚĆ kamienio- wy pomokomfor- towej, 600m² PAR- CELE budowlana zatwierdzona 9.500, - sprzeda: „Lokata”. Kra- ków, Łobzowska 4. 2489

DDM

5 ubikacji, 27.000 3 parcele wydzie- lone zatwierdzone po 15.000, piękne położenie, Wola Duchacka, Sporto- wa Nr. 13, przy Gminie. 2488

Sprzedaj nieruchomości

MASZYNE pisarskie, dobry stan, sprzedam. - Zgłoszenia: „Par” - Kraków Adolf Hitler-Platz 46 „187”. 3550k

PIANINO QUANDA

sprzeda: Helena Smolarska, Kra- ków SŁAWKOWSKA 4. 8549k

CONTAX

aparat sprzedam. Kraków, Florjańska 16/4. 8551k

PAPIERNICZE, BIUROWE, GALANTERYJNE SIEKOPY

papier czarny, ry- sunkowy, kalendar- techniczny, pa- pier listowy, ser- wetki, segregato- ry, okładki do akt, bibuly smu- rek, papierowy, biurowy, papier milimetryowy, - książki handlowe, stenobloki, nota- sy, gumy do o- lówka, maszyny do segregatorów, sznury do skoro- szytów, spinacze, taśmy maszyno- we, kalka, atra- ment, ołówki, sta- lówki do wiecz- nych piór, kalam- marze, piśnikier, wykalaczki, noży- ki do golenia, bi- bulary i wiele innych artyku- łów kupują naj- taniej w hurtow- ni „PIONIER”. Kraków, Stolarska 9. Tel. 220-42. Oddział w Lubli- nie. Karmielicka 3. Tel. 27-80. 8539k

FILATELISTOW

Uzupelnienie zbioru najkorzystniej w Polskim Domu Filatelistycznym, Warszawa, Mar- szalkowska 116. 8117k

MASZYNE

do szycia mało używane - tanio sprzedam. Kra- ków, Krowoder- ska 6/4. 8534k

BEAM

numkowy, bardzo dobrym stanie, kołnierze wydra- prawie nowa, koł- nierze kangury, czapka perska. Kraków, św. Krzyża 16/14. 2500

MOTORY

Deutz-Diesel 20 H. P., wolno obrotowy nowy. - Klimax 20 H. P., wolno obrotowy, używany. Deutz- Diesel 15 H. P. na podwoziu, uży- wany. Ursus 12 H. P. nowy, wolno obrotowy, na podwoziu, używa- ny, sprzedam. - Motory oglądać można w Krako- wie. Dostawa na- tychmiast. Kra- ków, Powisła 12/12, II piętro. 2509

FORTEPIAN

krótki angielski mechanika, tanio sprzedam. Kra- ków, Groble 20 m. 8. 2528

UŻYWANY

stółki składany dziecięcy, oraz wózek dziecięcy, do sprzedania. - Kraków, ul. Urzę- dnicza 55/4. 2871

DO

przedania duże stelaże i łuski sklepowe. Wiado- mość: Kraków, Tomaszewski, Flo- rjańska 6. 2524

MATERIAŁ

tacheometry, brzozy w pol- krycie futra, ubra- nia, oraz ma- teriał, czarna - damski na ko- sztem, pokrycie futra, kołnierze damski z lisa krzyżaka, modny fason, kołnierze świstaki i łapki karakulowa, mu- lki zrebrowe oka- zyjnie sprzedamy Kraków, Krakow- ska 36 (sklep). 2529

PARCELE

budowlana, uzbro- jona, w Krakowie sprzedam: Kra- ków, Florjańska 16/4. 8409k

KAMIENICĘ

dwunastopokojo- wą, ogród, 11000 CZĘŚĆ kamienio- wy pomokomfor- towej, 600m² PAR- CELE budowlana zatwierdzona 9.500, - sprzeda: „Lokata”. Kra- ków, Łobzowska 4. 2489

DDM

5 ubikacji, 27.000 3 parcele wydzie- lone zatwierdzone po 15.000, piękne położenie, Wola Duchacka, Sporto- wa Nr. 13, przy Gminie. 2488

Sprzedaj nieruchomości

MASZYNE pisarskie, dobry stan, sprzedam. - Zgłoszenia: „Par” - Kraków Adolf Hitler-Platz 46 „187”. 3550k

PIANINO QUANDA

sprzeda: Helena Smolarska, Kra- ków SŁAWKOWSKA 4. 8549k

CONTAX

aparat sprzedam. Kraków, Florjańska 16/4. 8551k

PAPIERNICZE, BIUROWE, GALANTERYJNE SIEKOPY

papier czarny, ry- sunkowy, kalendar- techniczny, pa- pier listowy, ser- wetki, segregato- ry, okładki do akt, bibuly smu- rek, papierowy, biurowy, papier milimetryowy, - książki handlowe, stenobloki, nota- sy, gumy do o- lówka, maszyny do segregatorów, sznury do skoro- szytów, spinacze, taśmy maszyno- we, kalka, atra- ment, ołówki, sta- lówki do wiecz- nych piór, kalam- marze, piśnikier, wykalaczki, noży- ki do golenia, bi- bulary i wiele innych artyku- łów kupują naj- taniej w hurtow- ni „PIONIER”. Kraków, Stolarska 9. Tel. 220-42. Oddział w Lubli- nie. Karmielicka 3. Tel. 27-80. 8539k

FILATELISTOW

Uzupelnienie zbioru najkorzystniej w Polskim Domu Filatelistycznym, Warszawa, Mar- szalkowska 116. 8117k

MASZYNE

do szycia mało używane - tanio sprzedam. Kra- ków, Krowoder- ska 6/4. 8534k

BEAM

numkowy, bardzo dobrym stanie, kołnierze wydra- prawie nowa, koł- nierze kangury, czapka perska. Kraków, św. Krzyża 16/14. 2500

MOTORY

Deutz-Diesel 20 H. P., wolno obrotowy nowy. - Klimax 20 H. P., wolno obrotowy, używany. Deutz- Diesel 15 H. P. na podwoziu, uży- wany. Ursus 12 H. P. nowy, wolno obrotowy, na podwoziu, używa- ny, sprzedam. - Motory oglądać można w Krako- wie. Dostawa na- tychmiast. Kra- ków, Powisła 12/12, II piętro. 2509

FORTEPIAN

krótki angielski mechanika, tanio sprzedam. Kra- ków, Groble 20 m. 8. 2528

UŻYWANY

stółki składany dziecięcy, oraz wózek dziecięcy, do sprzedania. - Kraków, ul. Urzę- dnicza 55/4. 2871

KILIMY

artyistyczne, DY- WANY. Kraków, DŁUGA 23. 2504

ŁAPKI

karakulowe pra- wie nowe, meskie futro z wydra - ubrania, PERSKIE KURTKI, okazjnie do sprzedania. - Wiadomość: Kra- ków, Łobzowska 6 Salon obrazów, g. 3-7. 2511

PATEFON

szafkowy z piy- tami i ładne u- branie sportowe, sprzedam. Kra- ków, Krowoder- ska 6/4. 8529k

PALTO

meskie i ubranie popelate, wzrost średni w dobrym stanie, sprzedam. Karmielicka 9/10, od 14-18. 8531k

SPRZEDAM

ubranie nowe na średnią figurę, dobry materiał kupon ubraniowy piękny okaz sre- brego lisa, oka- zyjnie. Zgło- szenia: Gonia Krakowski, Kraków, „Nr. 2503”.

PIĘKNE

poszyte futro - damskie, zrebce prawie nowe czar- ne i brązowe kry- ształy, bućki da- mskie i meskie, okazjnie sprze- daj: Pl. DOMINI- KANSKI 1, Kra- ków. 1486

FUTRO

meskie prawie no- we, zrebce, szuba, kołnierze karaku- licy, ołemie poszy- te, sprzeda ta- nio: Skup i sprze- daj: Pl. DOMINI- KANSKI 1, Kra- ków. 1486

WROTKA

Helios wykład- karta metoda wschodnią, 3-6. Kraków, Długa 14/5. 2288

PIANINO QUANDA

sprzeda: Helena Smolarska, Kra- ków SŁAWKOWSKA 4. 8549k

CONTAX

aparat sprzedam. Kraków, Florjańska 16/4. 8551k

PAPIERNICZE, BIUROWE, GALANTERYJNE SIEKOPY

papier czarny, ry- sunkowy, kalendar- techniczny, pa- pier listowy, ser- wetki, segregato- ry, okładki do akt, bibuly smu- rek, papierowy, biurowy, papier milimetryowy, - książki handlowe, stenobloki, nota- sy, gumy do o- lówka, maszyny do segregatorów, sznury do skoro- szytów, spinacze, taśmy maszyno- we, kalka, atra- ment, ołówki, sta- lówki do wiecz- nych piór, kalam- marze, piśnikier, wykalaczki, noży- ki do golenia, bi- bulary i wiele innych artyku- łów kupują naj- taniej w hurtow- ni „PIONIER”. Kraków, Stolarska 9. Tel. 220-42. Oddział w Lubli- nie. Karmielicka 3. Tel. 27-80. 8539k

FILATELISTOW

Uzupelnienie zbioru najkorzystniej w Polskim Domu Filatelistycznym, Warszawa, Mar- szalkowska 116. 8117k

MASZYNE

do szycia mało używane - tanio sprzedam. Kra- ków, Krowoder- ska 6/4. 8534k

BEAM

numkowy, bardzo dobrym stanie, kołnierze wydra- prawie nowa, koł- nierze kangury, czapka perska. Kraków, św. Krzyża 16/14. 2500

MOTORY

Deutz-Diesel 20 H. P., wolno obrotowy nowy. - Klimax 20 H. P., wolno obrotowy, używany. Deutz- Diesel 15 H. P. na podwoziu, uży- wany. Ursus 12 H. P. nowy, wolno obrotowy, na podwoziu, używa- ny, sprzedam. - Motory oglądać można w Krako- wie. Dostawa na- tychmiast. Kra- ków, Powisła 12/12, II piętro. 2509

SPRZEDAJĘ

różne używane rzeczy: Kraków, Krakow- ska 30 (sklep). 2478

POITEPIAN

Bosacka 8 - angielska mecha- nika, okazjnie do sprzedania. - Wiadomość: Kra- ków, Łobzowska 6 Salon obrazów, g. 3-7. 2511

Najlepsze części ROWEROWE

sklep ulica Szpitalna 20/22 Kraków

GROTTGERA

Wyspiańskiego, Pałata, Zamczew- skiego, Żmurnki, Strzyżewskiej, Tom- doś obrazu, do sprzedania. - Kraków, Łobzowska 6 Salon obrazów. 2512

KAPCE

oryginalne, obu- wie zimowa, wy- robu gumowe: - Firma „Tonko - Szczepko” Kra- ków, Hala Targo- wa 22. 2165

FUTRO

meskie prawie no- we, zrebce, szuba, kołnierze karaku- licy, ołemie poszy- te, sprzeda ta- nio: Skup i sprze- daj: Pl. DOMINI- KANSKI 1, Kra- ków. 1486

WROTKA

Helios wykład- karta metoda wschodnią, 3-6. Kraków, Długa 14/5. 2288

PIANINO QUANDA

sprzeda: Helena Smolarska, Kra- ków SŁAWKOWSKA 4. 8549k

CONTAX

aparat sprzedam. Kraków, Florjańska 16/4. 8551k

PAPIERNICZE, BIUROWE, GALANTERYJNE SIEKOPY

papier czarny, ry- sunkowy, kalendar- techniczny, pa- pier listowy, ser- wetki, segregato- ry, okładki do akt, bib